Quinta nullitatis ratio ex eo dependet, quod Ioannes de Mirvnis litigantium iure dominij, in dicto articulo iurisfirmarum, pendente lite in Regia Audiencia, & ante prolationem sententia, fuit vita functus, & pro parte Vicecomitis de Euol, & aliorum (protestando de nullitate si aliter efficeretur) petitem, vt ad vltiora non procederetur, quin prius cum eius haeredes, causa fuisset resumpta. Y no obstante que ofrecieron informacion de la muerte, sin admitirla (efectos de la prouision de Agu

15
Con el Illustriss. Marques de la Puebla.

Agusta) passaron adelante en el proceso hasta la pronunciación, contra lo dispuesto en el *saero unico de resump.* ibi, *E los terminos de la causa principal no corran pendiente la discusion de la dita resumpcion, è por quinze dias antes, quando por muerte de alguno se demandara la resumpcion.* De donde se infiere la nullidad, nam sententia contra defunctum lata, causa non resumpta, vel nõ citatis hæredibus, nulla est ipso iure. *l. in summa. §. si. ff. de iud. l. 2. ubi glo. verb. condemnatum. ff. que sent. sine app. res. congerit plures Carro. de rem. contra praiud. sent. except. 42. a nu. 1.* y en este Reyno no ay cosa mas cierta, *Mol. verb. resumptio. & ibi Porto. nu. 1. 2. 3. 4. & 5. Bard. d. foro de resumptio. D. Reg. Sesse decis. 89. nu. 16. & 17.*

De todas las quales causas de nullidad resulta, que la sentència de la Real Audiencia no obsta, ni embaraça a la sentencia definitiva en que el Conde esta repuesto. Nam quæ contra ius fiunt debent utiq; pro infectis haberi, *cap. non solum. de regul. cap. 2. de test. cap. qui contra ius. de reg. iur. lib. 6.* & non præstat impedimentum quod de iure non sortitur effectû, nec utile per inutile viciatur. *cap. non præstat. cap. utile. d. tit. & lib.*

Y la razon es clara, nam *paria sunt nõ esse, vel nulliter esse l. 1. §. pen. ff. quod cuiusq. uniuers. nom. l. 1. in fi. cum seq. ff. de aucto. tat. l. quoties. ff. qui satisfac. cog. clem. 1. de immu. Eccles.*

Vnde plures succedunt, & oriuntur vere conclusiones ad nostrum casum multum conducibiles.

Prima, quod licet regulariter per nouationem tollantur pignora & hypothecæ. *l. nouatione ff. de nouat. l. insolutum. in prin. ff. de pign. act. hoc est verum, quãdo nouatio est valida & legitima, secus si nulla & informis, nam tunc prima obligatio remanet efficax & integra. d. l. nouatio, ibi, Legitime facta. per argu. a contrario. l. nouat. C. de fide instr. l. 1. C. etiam ob chiro. pecun.*

Secunda, quod licet iudex postea quã definitiue pronuntiauit factus est officio suo. *l. iudex posteaquam, ff. de re iudi. cap. in literis. de offi. & potest. iud. deleg. si sententia fuit nulla durat officium, & iterum pronuntiare potest. l. si Præses. C. quomo. & quan. iud. l. 1. C. de sent. & inter. omn. iud. glo. in d. l. iudex posteaquam. quæ ita conciliat prædicta iura Gratia. discep. forens. cap. 531. num. 70. vbi redendo rationem inquit, Cum ex illo actu nullo, non dicatur aliquo modo impeditus*

16

Porel Illustrissimo Conde de Guimera

ditus, cum semper actus nulli habeatur pro non factis, & careant omni effecta. Cui & alia ratio adhaeret. Nam non dicitur iudicasse iudicem qui nulliter iudicauit. *D. Reg. Sesse de cis. 230. nu. 23.*

Tertia, in terminis nam licet sententia contra instrumentum guarentigium, vel in forma cameræ (quod idem est) eius privilegium & executionem suspendat, falit si sententia est nulla. *Gratia. ubi supra cap. 531. nu. 69. ibi, Neque obstat, quod fuerit vulnerata obligatio cameralis per sententiam que ex aduerso pretenditur, quia iam supra fuit firmatum dictam sententiam esse notoria nullam, unde tanquam nullum effectum producat, non vulnerat dictam obligationem, vel executionem, sed semper remanet processus summaris & executibus.* y en confirmacion alega dos decisiones de Rota.

Quarta, & non minus perti-nens, nam licet spoliatus a iudice uti non possit remedio spoliij, falit si sit spoliatus iuris ordine prætermisso, & sic nulliter, tunc namque tale remediũ ei competit, & ante omnia est restituendus, sententia non obstante. *cap. conquærente. de restit. spolia. facit rex. in l. si cum nulla. ff. de iudicijs. docet pluribus relatis Vant. de nullit. tu. quoties, & intra*

quod temp. nu. 40.

Quinta & vltima (pluribus omissis) quod etiam si tres sententiæ conformes habeant executionem paratam, *Clem. 1. de sent. & re iudi.* non procedit si aliqua earum est notoriæ nulla, *ut liminat glo. in d. Clem. verb. executioni, & pluries referendo Gratian. ubi sup. cap. 581. nu. 32.*

Y no obsta a esta parte dezir la contraria, que auendosi de da-do la sentencia de la Real Audiencia en grado de apelacion por juez superior en aquel caso a esta Corte, no lo es V.S. competente para juzgar desta nullidad, cum inferior legem imponere superiori non possit. *c. venientes. de iure iur. clementina ne Romani. de elect. Scacia de appel. q. 19. rem. 1. concl. 6. nu. 74.*

Porque se satisfaze diziẽdo, que la instancia pudiera ser buena si esta parte pretendiera que V.S. directẽ declarara por nulla la sentencia de la Real Audiencia, expresse de eius nullitate pronuntiando.

Succediendo empero incidenter a el articulo del mandare mitti, que el Conde pretende en el processo de firmas, y el Marques en la lite pendiente sobre que V.S. ha de pronunciar, es indubitable que puede cono-cer V.S. de esta nullidad, para

ver

17

Con el Illustriss. Marques de la Puebla.

ver si la sentencia obsta a la pre-
tension del Conde, o sufraga
a la del Marques, vt est textua-
lis propositio in l. i. C. de ord. iu-
dic. ibi, *Neque enim impedit no-
tionem eius, quod status questio in
cognitionem vertitur, & si super sta-
tus causa cognoscere non possit: per-
tinet enim ad officium iudicis, qui
de hereditate cognoscit vniuersam
incidentem questionem, qua in iu-
dicium reuocatur examinare, quo-
niam non de ea, sed de hereditate
pronunciat. l. cum ciuili. C. eodem
tit. l. Titia. ff. soluc. mati. Bald. in
d. l. i. nu. 1. Paul. ibidem nu. 2. vbi
explicans quæ sit questio inci-
dens inquit, Sed questio incidens
dicitur illa qua mouetur per viam
exceptionis, seu triplicationis. como
en otros procesos que o pone
el Conde la nullidad in modum
replexæ, D. Reg. Sessa de inhibi-
cap. 5. S. 5. nu. 6. Vant. omnino vi-
den. de nulli. tit. coram quo. null.
C. num. 13. Scacia de appell. d.
concl. 6. nu. 76.*